

7-8/75

VĚSTNÍK

SOKOL

1950

1975



SYDNEY
AUSTRALIE.

CHCETE SE V PRIJEMNEM PROSTŘEDÍ
DOBŘE A LEVNĚ NAJÍSTI?

CHCETE SI POSLECHNOUT ČESKOU HUDBU?

Vše je pro Vás připraveno

V ČESKÉ RESTAURACI

Zlaté Město Praha

235 Oxford St., Darlinghurst, Sydney

Telefon: 31 5429

OTEVŘENO:

Úterý – sobota od 12.00 – 14.30
a od 17.00 – 21.30

Neděle od 17.00 – 21.30

Pondělí zavřeno!

Srdečně zvou manželé KLEINEROVI

H.G. MAYER & Co.

a

METROPOLITAN TAXATION SERVICES PTY. LTD

OZNAMUJÍ SLOUCENÍ KANCELARÍ

SUITE 8 – 10, 1st FLOOR

COMPASS HOUSE, COMPASS CENTRE
BANKSTOWN, N.S.W. 2200

TELEFON – 70 2722, 70 3228, 709 4610

PRAHA – SMALLGOODS

58 DAPHNE ST., BOTANY, TELEFON 6668831

VYSEK NEJLEPŠÍHO MASA
UZENINY, SALAMY, TLACENKA
JATERNICE, JELITKA

Vše co si objednáte Při větší objednávce nižší cena
Každý týden "SPECIALS"

OTEVŘENO: pondělí a úterý od 6.30 – 17.00 hodin
středa, čtvrtek a pátek od 6.30 – 18.00 hodin
sobota od 7.00 – 11.00 hodin

MAJITELE: B. JAKUBCZYK & J. MILLER

Riverview

SMASH REPAIRS PTY. LTD.

29 – 33 Homer Street, EARLWOOD

TELEFON 55 1118

Veškeré klempířské a mechanické opravy
na vašem autě rychle a odborně provede

JOSEF MIŠKA

PRVOTŘÍDNÍ PEČIVO

tak jako chutnalo doma

obdržíte jediné

v cukrářství

EMILA ŠIMKA

135 Catherine St.,
LEICHHARDT
Telefon: 56 7228

Telefon: po úředních hodinách

Karel 387 3381
Walter 349 7599

TATRA ELECTRICAL

Licensed Contractors

Nové elektrické přípojky,
opravy a údržba veškeré elektrické instalace

Služba 24 hodin

P.O. Box 72
Bondi Beach
N.S.W. 2026

Karel BROZ
4/133 Bronte Road
Waverley, N.S.W. 2024

VĚSTNÍK ČESKOSLOVENSKEHO SOKOLA SYDNEY
VĚSTNÍK CZECHOSLOVAK SOKOL SYDNEY

Číslo 7-8.
Number 7-8.

Ročník XXIII.
Volume XXIII.

Říjen-Listopad 1975
October - November 1975

"VĚSTNÍK", vydává Československý Sokol Sydney
"VĚSTNÍK", Published by Czechoslovak Sokol Gymnastic Association Ltd.

Registered for Posting as a Periodical-Category (?)

Marie Provazníková.

KDO POŘÁDÁ SLET V CURYCHU?

Stále se ještě tu a tam setkáváme s otázkou, kdo to vlastně pořádá slet v zemi, kde byla do nedávna jedna sokolská jednota a s čí účastí se vlastně počítá.

Je to Ústředí Československého Sokolstva v zahraničí, přímý pokračovatel někdejší Československé obce sokolské, vyrostlý z jejich dvou žup, na které nedosáhla hrabivá ruka komunistů: župy Vídeňské (dříve nazývané Rakousko) a Zahraňní, která sdružovala všechny československé sokolské jednoty mimo hranice republiky. Nebyly v ní ovšem sokolské jednoty v USA, protože ty mají svá vlastní stará střediska. Americkou obec sokolskou (ASO) a Slovenský Sokol USA.

Po XI. sletu, když komunisti už bezostyšně vylučovali z jednot, žup i ústředí sokolské činovníky řádně zvolené a mnohé z nich bezdůvodně předhodili soudnímu stíhání, otevřely se oči i těm největším důvěřivcům a všem bylo jasno, že Sokol nemůže existovat v zemi, kde vládne komunismus. Všechny sokolské jednoty v zahraničí, které přežily válku, vystoupily z ČOS znásilněné komunisty. Jen dvě jednoty tak neučinily a ty v zápětí zahynuly - členstvo z nich vystoupilo a za krátko na jejich místě vznikly nové jednoty, nezávislé.

V téže době vznikaly nové sokolské jednoty v táborech zřízených IRO - (International Refugee Organization) v Německu a v Itálii pro desetitisíce československých uprchlíků, kteří v nich čekali na imigrační víza do svobodných zemí. Bezdomovci, kteří opustili své domovy a často i rodiny jen s tím, co v rukou unesli, mnozí jen s šaty, které měli na sobě, když v poslední minutě unikli zatčení - první, o č se starali v bezútěšném táborovém prostředí, bylo založení Sokola. Od roku 1948 do roku 1954, kdy se rozešla poslední, bylo táborových jednot v Německu 17 a v Itálii 9 s úhrnem 2,000 členů. Sdružily se v župu dra. E. Beneše s Italským okrskem. Přes všechnu bídu a nejistotu táborového života rozvíjely jednoty utěšenou činnost. Mimo pravidelné cvičení a sociální péči o příslušníky pořádaly vzdělávací podniky, divadla a loutková představení a četné výlety, několik jednot si pořídilo pěkné vlajky. Soustředění v župě umožnilo větší podniky, jako 2 župní a 1 okrskovou cvičitelskou školu, okrskovou akademii a závody, společné sokolské dny v Murnau a v Eichstättu a slet spojený se závody sokolské župy v exilu dra E. Beneše v Ludwigsburku. Župa vydávala mimeografovaný časopis Sokolské listy. Táborové jednoty zanikaly postupně s emigrací členstva do nových domovů. Poslední, Válka u Norimberka se rozešla v březnu 1954.

Ale dříve ještě než zanikly poslední táborové jednoty, zakládali exulanti nové ve svých nových sídlech. Z těch mnohé vznikly z nadšení bez moudré rozvahy a ty brzy zanikly, zvláště když se zakladatelé odstěhovali jinam.

Všechny tyto jednoty, ty z bývalé župy zahraniční, táborové i nově založené se sdružily roku 1950 v Ústředí čsl. Sokolstva v zahraničí. Po zrušení okupace Rakouska se k nim přidala župa Vídeňská, když překonala divoký nátlak československého konsulátu a vyslanců čsl. státní tělovýchovy, kteří se snažili vlákat ji do Československého svazu tělesné výchovy a sportu, komunistického nástupce zrušené ČOS. Komunističtí delegáti se neštíteli násilí s hubeným výsledkem; dvě jednoty se vymkly z celku: Spojená jednotka I. a V. kde se do vedení vloudili komunisti, a X., která nemohla získat peníze na opravu sokolovny poškozené válkou, jinde než v Praze a nechala se koupit. To jsou ty dvě jednoty, kterými kterými se chlubí pražský Výbor pro zahraniční Sokol. Nejsou ovšem členy ani župy župy ani Ústředí.

Vstupem Vídeňské župy bylo dovršeno sjednocení všech sokolských jednot ve světě mimo Spojené Státy v Ústředí, až na dvě jednoty odrodilé, které ovšem nejsou sokolské. Dnes má ústředí 30 jednot se 2,102 členy mimo žactvo a dorost.

Dnešní Ústředí je v Argentíně a v Jižní Africe, dvě jsou v Australii, čtyři v Kanadě, osm ve Vídni a čtrnáct v západní Evropě.

Ve Spojených Státech nemá Ústředí žádnou jednotu a doporučila bych bratrům a sestrám, aby vstupovali do tamních jednot. Obě americké obce upřímně s Ústředím spolupracují a obě se zúčastní sletu v Curychu.

. . . a sestra Marie Provazníková pokračuje dopisem našemu členstvu . . .

Sestry a bratři!

Taková dálka je mezi námi - vzdušnou čarou 16 tisíc kilometrů, třináctkrát AŠ - Jasina - a přece jsme si tak blízko!

Sleduji život Vaší jednoty od jejího zrodu, který sám o sobě byl událostí neslýchanou - Sokol v Australii! Nebyli jste sami, kdo se odvážili založit sokolskou jednotu v nejvzdálenějším dílu světa, ale Vy jediní jste vydrželi. Nebylo to snadné v zemi tak odlišné od naší vlasti, nebylo to snadné, když sami zakladatele ještě v ní nezakořenili. Kolik jen jich odešlo do jiných konců světa? Ale ti, co zůstali, co odmítli se vzdát, nakonec našli jediný správný začátek: cvičení a časopis.

Mám podezření, že jedním z důvodů, proč Tyrš dal Sokolu právě tělocvičný program, bylo vědomí jeho síly sdružovací. Nikde jinde - ve schůzích, na přednáškách, při zábavách - nikde se tak nezblížíme jako v tělocvičně. A časopis pronikne, kam bychom se jinak nedostali, až do domácností a svou vytrvalostí otevře dveře zamčené na sedm západů. Buď jak buď, v té požehnané schůzi, kde bylo usneseno ještě jednou se pokusit cvičením a časopisem, rozhodlo se o osudu jednoty. Od té chvíle rostla a sílila. Dlouho byla sama na celém kontinentě, tak nesmírně osamělá, tak nesmírně vzdálená ode všech bratrových hnízd. Ale snad právě ta vzdálenost Vás srazila ve skutečnou jednotu, snad právě ta osamělost Vás naučila vyrůst v největší - a pokud možno soudit podle Vašeho Vestníku a podle toho, jak plníte povinnosti k sokolskému celku - nejlepší jednotu této doby v zahraničí.

Dali jste si vysoký cíl - podle sokolského hesla "Kdo málo chce, jakoby nechtěl nic", a dnes stojíte vítězně u něho. Dovedu si představit, co to stálo práce a starostí, úsilí a odříkání. Proto k mému dnešnímu blahopřání připojuji dík těm, kdo se o dosažení cíle nasloužili: Vaším cvičitelům a činovníkům, dnešním i minulým, tě, kdo jim nenáročně a anonymně pomáhali i těm, kdo prostě stáli v řadě a souhlasili svou účastí. I tichý souhlas a vytrvalá účast pomáhají.

Děk za nás všechny, jejich víru jste svým činem posílili i za ty, kterým jste svým příkladem ukázali cestu.

NAZDAR!

Vaše Marie Provazníková

Sestry a bratři,

. . . a už opět jeden rok bude za námi. Jak ten čas rychle utíká. Členství ve výboru Sokola Sydney zavazovalo každého jednotlivého funkcionáře ke zvýšenému pracovnímu úsilí. Tento jubilejní rok oslav 25ti let naší sokolské jednoty byl po pravdě rokem pracovním.

Jednatel, pokladník, vzdělavatel s malou armádou pracovníků, sestra "ředitelka zásobování", tito pracovníci jistě budou sedět pod vánočním stromkem a přemýšlet - co, že jim to asi chybí.

Již na valné hromadě jsem prohlásil, že v tomto roce máme program bohatý a že potěbujem pracovníky a potom funkcionáře s jistým titulem. Tak také se stalo, že mamutí podniky během roku se ukončily úspěšně.

Vezměte Jubilejní ples, Koncert sydneyjské opery, České divadlo z Melbourne, Sokolské Sibirky, Veřejné cvičení, zájezdy a vystoupení tanečné skupiny, týdenní pravidelná cvičení a pravidelné měsíční zábavy. Všude bylo vidět stejné pracovníky. Jednatel zaměnil psací stroj za prodej párků anebo uvádění, místostarosta se oháněl s koštětem, vzdělavatel byl vidět u stropu sálu jak upevňuje výzdobu a potichu si dával dohromady co o hodinu později ve svém proslovu řekne, pokladník pobíhal, lístky v ruce a také přemýšlel, před očima mu poletovaly \$\$\$ a proto se tak příjemně usmíval.

A vždy to začínalo stejně: "...Příští podnik je dne ... br. jednatel vykořisťovuje a pozve oficiální hosty, br. pokladník rozešle pozvánky, připraví lístky, a bude jako vždy celý večer u pokladny, br. vzdělavatel, program, hudbu a jako obyčejně sestra . . . požádá sestry a dá dohromady kuchyni. A tak to vypadalo celých dvanáct měsíců. A šlo to, s pomocí dalších, kteří se vždy ochotně a dobrovolně přihlásili na práci.

Toto byly podniky jak je vidělo obecenstvo které nás vždy v hojném počtu navštívilo. A kdo byl za těmito úspěchy? Začneme tělocvičnými odděly.

Naše nejmenší - sokolská drobotina - říkejme jim kaňata, pomalu začínají dorůstat a mnozí již budou příští rok v žactvu, jak je radostné vidět ve cvičení tyto sokolíky jak se hrdě prohánějí po parketách a jak jsou pyšní na domovenku SOKOL SYDNEY AUSTRALIA, kterou nosí na svém cvičebním úboru. Toto je pýcha jednoty a jsem přesvědčen, že všichni pracovníci si vědomují, že všemnu práci a čas který věnují sokolské práci, dávají těmto mladým - budoucnosti Sokola.

Přicházejí na řadu starší žactvo, dorost, členstvo, taneční skupina a odbor odbíjené. Každý oddíl měl svého vedoucího, cvičitele, trenéra. Jejich vystoupení, representace před australskou veřejností byla vždy nejlepší. Byly jste zástupci Sokola Sydney a representovali jste celou československou veřejnost v Sydney. Vám a vašim vedoucím patří naše díky.

Jménem vás všech sestry a bratři dovoluji si poděkovat všem těm, co během roku navštěvovali naše podniky podporovali finančně práci jednoty, a vám všem děkuji, že jste naše příznivce vždy se snažili pokud bylo možno uspokojit.

Vám všem přeji příjemné svátky vánoční a mnoho zdaru v Novém roce.

Rudolf Mestek

SESTRY, DOROSTENKY A ŽÁKYNĚ!

Pro naše ženské složky tento rok byl jeden z nejúspěšnějších. Docházka do cvičení, nácviky taneční skupiny, byly vami navštěvovány pravidelně, dochvilně a po dobu nácviku jste se vždy chovaly vzorně. Vaší ukázněností jste usnadnily práci svým vedoucím a vaše snažení vyvrcholilo úspěchem na veřejném cvičení.

Vystoupení nejmenších, cvičení žákyň dohromady se žáky, moderní gymnastika dorostenek a mladších sester, sletová prostná žen s muži, Česká škola, vystoupení cvičitelek s kužely, skvělé vystoupení taneční skupiny, toto vše dokázalo, že ženské složky jsou a budou hybnou pákou veškerého dění v Sokole.

Když k těmto úspěchům připojíme letošní úspěchy družstva odbíjené, máme pestrý film sokolské činnosti v Sydney jako na plátně. Letos byly popelkou jednoty ale až se v brzkou přestěhujeme do svého, bude těmto dána větší možnost vystoupení před širší veřejností.

A jsem nucena pokračovat dále, příprava a prodej zákusku a jídla na našich podnicích, lístků do tomboly, snášení a příprava Věstníku k odeslání, přivázení dětí pravidelně do cvičení, jste to opět vy sestry. Všude a všude jsme to my ženy, ať již Miruš, Liduška, Jiřina, Ivana, Míla, Zorka a já již ani nevím jména Vás všech chovaly jste se jako pravé sokolky.

Ale nesmíme zapomenout spolupráce s mužskými složkami. Vždy nám ochotně bratři pomáhali s přenášením nářadí, uskrovnili se místem při nácviku a proto tento rok, "Jubilejní rok" byl pro nás všechny rokem úspěchů!

Děkuji všem krajanům za krásné projevy uznání, které vždy dávali najevo při našich cvičení, děkuji všem sestrám vedoucím, za usnadnění mojí práce během roku, bratru vzdělavateli za hraní hudby v začátcích nácviku sletových prostných, Robertovi Austerovi, že sestře vedoucí dorostenek vždy připravil vhodnou hudbu ke cvičení moderní gymnastiky.

A my ženy si dohromady přejeme, aby se nás ve sletovém roce 1976 scházelo mnohem více a všichni s takovým zájmem o sokolování jaký máme my.

A na konec upřímné poděkování sestrám, dorostenkám a žactvu našim svěřencům z Canberry za vzorné cvičení v Sydney a blahopřání sestrám SOKOLA MELBOURNE k jejich úspěchům. Sydney, Brisbane, Melbourne, Canberra a brzy Adelaide a je v dohledu veřejné cvičení sokolských jednot v Australii.

Do každé československé rodiny v austrálii, všem přátelům Sokola Sydney posíláme přání:

PŘÍJEMNÉ PROŽITÍ SVÁTKŮ VÁNOČNÍCH
A VŠE NEJKRÁSNEJŠÍ V NOVÉM ROCE 1976.

IV. Sletu Československého Sokolstva v Zahraničí

ZDAR!

P. Mesteková,
Náčelnice.

DĚKUJEME VŠEM KRAJANŮM ZA PODPORU

VŠEM ORGANISACIÍ ZA SPOLUPRÁCI

A PŘEJEME VÁM

365 ŠTASTNÝCH DNŮ V NOVÉM ROCE 1976

ČLENSTVO A VÝBOR ČESKOSLOVENSKÉHO SOKOLA V SYDNEY

Než rok se s novým
opět sejde,
bude nás méně
ale sokolská idea
zůstane navždy . . .

Z A R Á M Ě Č E K

Před několika měsíci, když jsme projednávali ve schůzi výboru zájezd melbournského ochotnického divadla, náš pokladník bratr J. Jelínek nebyl moc nadšený, jelikož se obával velké peněžní ztráty. Když však většina členů odhlasovala zájezd, okamžitě řekl: "Tak hoši, je to odhlasováno a všichni do práce. Připravím vám lístky do předprodeje a jistě všechno dobře dopadne!" Své manželce, sestře Mirušce dal na starost obstarání všeho jídla a pití a vůbec správu celé kuchyně. Jek všichni víme, zhostila se sestra této povinnosti výborně. Vydatné pomocnice měla v dcerkách Mirušce a Suzance. Jednání celé Jelínkovíc rodiny si zaslouhuje pochvalu. Je to pravý příklad sokolského a demokratického jednání.

O. Mařík.

Z P R Á V A N A Č E L N Í K A

Dětskou mikulášskou nadílkou 5. prosince 1975, končíme jako každoročně letošní cvičební rok. Cvičili jsme pravidelně každý pátek v North Sydney Girls High School. Docházka byla velmi uspokojivá. Práce v tělocvičně vyvrcholila a byla odcenená na akademii, při oslavě 28. října. Jsem velmi vděčný a děkuji všem, kteří chodili pravidelně do cvičení, zvláště bratrum S. Trojanovi, který se ujal nacvičování prostných na slet, V. Kučerovi, který vede družstvo starších bratru na nářadí, velmi populárnímu E. Prokopovi, který cvičí mladší muže a dorostence a J. Dobrovskému, který vypomáhá se cvičením žáku. Už se nemůžeme dočkat, až budeme mít naši vlastní tělocvičnu, jelikož tato je nedostačující pro všechny cvičící složky.

Nakonec přeji všem členům a přátelům naší Jednoty radostné Vánoce a hodně zdraví do Nového roku. Těším se opět na shledanou se všemi po školních prázdninách, začátkem února 1976 v tělocvičně.

Se sokolským "Hazard", O. Mařík, náčelník.



HLEDAJÍ SE - Rudolf Sep (Šíp), posledně bytem Pendle Hill, Josef Woller, Lane Cove a Jiří Hurt, mají důležité zprávy z domova na P.O.Box 260, Katoomba.

SLETOVÉ NÁLEPKY - dostanete od našeho pokladníka br. J. Jelínek, 53 Alice Street, Sans-Souci, 2219, telefon 529-8457. Rovněž členské příspěvky na rok 1976, stavební fond a příspěvky na tištění Věstníku zasílejte na adresu br. pokladníka.

SESTRA ALENA JANÍČKOVÁ učitelka v naší škole přeje všem žákům a ~~žákům~~—za jejich vzorné chování - bohatého Mikuláše, krásný Vánoční stromek, takový jako byl doma, vždy plný dobrot a hodně zdraví do nového roku. A nashledanou v únoru.

NEZAPOMĚŤTE!!! Dne 13. prosince "Mikulášská nadílka" v North Bondi Golf Club, North Bondi. Místa rezervujte na telefony 387-3501 a 80-2178.

Všem našim přátelům
v Sydney a Melbourne

přejeme Veselé Vánoce
a hodně zdaru
do Nového Roku 1976

Josef a Slávka Novotných

PŘÍSLUŠNÍKŮM SOKOLSKÝCH JEDNOT
PŘÁTELŮM A ZNAMÝM

PŘIJTNÉ PROŽITÍ VÁNOČ
A SPLNĚNÍ VŠECH NEJKASNEJŠÍHO
V ROCE 1976

PŘEJE R. a E. MESTEK

PRO VĚSTNÍK OD JEDNATELE.

Listopad 1975.

Jubilejní rok jednoty rovněž její administrativní období bude za krátko uzavřen. Je zvyklostí u správných hospodářů terminující období analysovat, trochu hlouběji než umožňují podmínky Valné hromady.

Ve službě jednatele musím hrdě hlásit, že období administrativního roku 1975, nejen že jubilejní, znamená i nejpilnější období vůbec. Museli jsme měnit náš pronajímáný domov pro nezbytný tělocvik. Situace nám však nedopřála získat tělocvičnu větší, aby byly dány lepší podmínky všem našim dětem a cvičícím, ba i členům kteří se tak rádi schází každý pátek v tělocvičně. Tuto situaci aspolitováním musíme tolerovat snad ještě další rok.

Administrativně tento rok rovněž vyžadoval a stále vyžaduje plné vypětí všech činníků do takové míry, že to není legrace, uvědoměle se věnovat jednotě, současně s povinnostmi našich povolání.

Jubilejní období je rovněž předśletovým rokem, což zdůrazňuje zvýšené korespondování s Ustředím Československého Sokolstva v Záhřebu. Nejdůležitější zodpovědnost zůstává na bedrách náčelnictva jednoty, neboť coby největší jednota ve svobodném světě bychom měli prokázat největší oddanost sokolskému hnutí počtem účastníků sletu v Curychu, v červenci 1976. Čím více nás pojede, tím lacinější náš výlet, a co nejdůležitější, tím lépe dokážeme naši oddanost a odhodlanost vytrvat v sokolské tradici.

Matrika jednoty má dnes již přesně podloženo všechno své členstvo a je hrda na stav skutečně dokazující největší jednotu ve svobodném světě. Nesmíme však zapomenout, že žádný z nás nemládne a že přijde čas, kdy naše řady budou řádnout, proto jsme hrdi na naši mládež, kterou rádi pozorujeme při tělocviku, slyšíme pilnou v české škole a na veřejnosti. Rád bych viděl rodiče této omladiny v odhodlanějším zájmu o sokolské hnutí, aby se nestalo, že naše síla bude chabnout. V matrice je hodně místa pro čechoslováky, jejichž porozumění máme, ale ideál sokolování je to oč se nám jedná.

Kromě činnosti ryze sokolské, jednota se rovněž stará o léta další a po dlouhých těžkostech jsme začali stavět náš stánek ideálu. 27. října 1975 byl pozemek srovnán jak žádal stavební plán. Následovala příprava ocele pro základy a ve středu 12. listopadu začalo kopání základů. V den kdy tyto zprávy budete číst, základy první etapy silného železobetonu budou již zrát, aby přijaly konstrukci obrysu projektu. S tímto úkolem jsme začali v období, které vyžaduje nesmírnou opatrnost, neboť podmínky inflace jsou nemilosrdné.

Stavební komise získala přízeň vedoucího architekta a stavitele, kteří nám pomáhají uplatnit nejvýhodnější podmínky k dosažení cíle. Nebudme však netrpěliví; projekt musíme stavět rychle, abychom neztráceli, ale pomaleji - v etapách - abychom stačili svépomocnou rukou vše co na staveništi vidíte, vlastním úsilím zaplatit.

Když jsem viděl 12. listopadu ve 12.30 hodin odpoledních započítí výkopu, měl jsem nesmírnou radost a bylo mi přitom teskno. Vedle mne stál bratr Jiří Sergejev který zřejmě prožíval totéž, měl radost na srdci, ale bylo mu také teskno. Sentimentalita však brzy povolila a s radostí jsme konstatovali, že na skálu jsme v nejhlubším výkopu nenarazili. Tož tak to je se stavbou, brzy již uvidíte alespoň obrysy skutku o který se usilovalo po 23 let.

Výbor se pravidelně schází jednou měsíčně na schůzích trvajících někdy až čtyři hodiny. Tím ovšem administrace jednoty neončí. Jak jsem naznačil již dříve, dnešní život jednoty znamená mnohem více, proto činníci jsou ve

službě stále. Každý pátek v tělocvičně se úřaduje dále, ať již ve výkonu rozhodnutí schůze plného výboru, neb v přípravě k další schůzi. O to se stará několik činovníků, kteří potřebují důslednou pomoc širšího výboru a proto závěrem bych si přál, aby v přípravách pro další administrativní rok bylo pamatováno s výběrem výboru schopného důslednějšího rozdělení služeb pro úspěšné zdolání vytyčeného cíle se sokolskými povinnostmi v upřímném a oddaném postoji.

S díky, Váš jednatel.

Z P R Á V A P O K L A D N Í K A

Domnívám se, že každý pokladník má plnou hlavu starostí v této inflační době. Ale já vás ujišťuji, že pokladník Sokolské Jednoty Sydney vystavuje s radostí šeky na stavební práce a základy Československého Sokolského Národního domu. Toto jsou vydání, na které členové jednoty stříádali po dobu 25 let, peníze které nám nepřinesou finanční zisk a obohatí jednotlivce. Tyto úspory nás obohatí pýchou, že po tolika letech se Čechoslováci mohou pochlubit krásným střediskem, za které nám budou naše děti vděční.

Činnost v roce 1975 byla bohatá a finanční přírůstek překonal všechny rekordy. Ku 15.11.1975 náš hrubý zisk činil \$15,650.00, připočítáme-li k této částce úroky z investovaných peněz a další příjem do 31.12.1975, náš příjem odhaduji na \$21,000. Může se někdo ztěžovat na věrnost a podporu našich krajanů.

Během roku nejpěknější přírůstek přes \$1,000 na stavební fond byl věnován bratry legionáři téměř s celého světa, zásluhou obětavosti br. J. Nováka, který umozornil že nám schází \$40,000 na úplné zakončení stavby. Ohlas byl velmi rychlý a štedrý. Děkujeme!!!

My pevně věříme, že jak stavba bude pokračovati naši krajané opět otevřou svá srdce a pokové knížky a tak prokážou, že stavba bude zakončena bez velkého zadlužení.

Naše náklady administrativní a výdaje na populární SOKOLSKÝ VĚSTNÍK, se přesně zdvojnásobily, -- během roku. Toto bylo zaviněno nejen jen zvýšením ceny papíru a tiskovin, ale hlavně krutým poštovním. Víme, že většina našich členů přispívá na Věstník při úhradě členských příspěvků, ale někteří naši krajané na nás po mnoha léta zapomínají a proto je touto cestou prosím o příspěvek, abychom mohli nadále rozesílat 1,000 výtisků Věstníku nejen po celé Australii, ale rovněž do všech konců světa a tak informovali krajanů o naší činnosti v Australii.

Závěrem mé zprávy naplněné upřímnou prosbou o věrnou krajauskou podporu, vám všem ordečně děkuji za patronaci Sokolských zábav a jiných podniků, které byly hlavními zdrojem rekordního příjmu a přeji vám všem radostné prožití svátku vánočních a hodně zdaru a Požího Požehnání v Novém roce 1976.

G.J.Jelínek, pokladník.

ÚSTŘEDÍ ČESKOSLOVENSKEHO SOKOLSTVA V ZAMESTNÁNÍ

PŘEJE

VŠEM ČECHOSLOVÁKŮM, SOKOLŮM A SOKOLSKÉ MLÁDEŽI MNOHO ZDARU V NOVÉM ROCE
A NA SHLEDANOU NA IV. SLETU VE ŠVÝCARSKU

NÁŠ JUBILEJNÍ ROK.

25 rok Sokola Sydney byl bohatou žní činnosti všech složek. Zahájili jsme oslavou narozenin T.G.Masaryka, 7. března. Následoval mimořádně úspěšný koncert, na kterém vystoupilo 10 prominentních pěvců, členů Australské Opery včetně sestry Milušky Simkové. Účast asi 350 nadšených diváků je na sydneyjské poměry úspěchem a dokazuje, že česká veřejnost naši kulturní činnost plně oceňuje.

Podníceni tímto úspěchem jsme přijali nabídku Českého ochotnického divadla z Melbourne k zájezdu do Sydney se hrou Ladislava Stroupežnického "Naši furianti". Podnik, který se zprvu zdál poněkud riskantní pro vysoké náklady cestovního, se opět ukázal být velkým úspěchem. Rekordní účast 450 diváků dokázala, že Češi v zahraničí nezapomněli co pro ně znamenalo a znamená české divadlo a že český duch v našich lidech nezahyne.

Veřejné cvičení, které po loňských zkušenostech bylo ještě lépe organizované, bylo již posíleno účastí Canberrských, což již připomínalo bratrská setkání na veřejných cvičeních kdysi u nás doma. Cvičení uzavíralo vystoupení 12 členné taneční skupiny v národních krojích, která má již dobré jméno v Sydney i Canbeře, kde již několikrát vystupovala při různých příležitostech i pro Australskou veřejnost. Kromě vystoupení na vánoční parádě Springwoodu dne 21. listopadu, pořádanou Liberální stranou, mají před sebou ještě několik tanečních vystoupení a koncem ledna začínají na dni národů v Canbeře.

Nesmíme zapomenout také na naši Českou školu, která se tolik líbila na Veřejném cvičení. Žáci a žákyně, přejeme Vám hodně radosti a dalších úspěchů.

A to jsem se ještě nezmínil o naší zábavní činnosti, tradičním plese a Sokolských Sňěžinkách, tanečních zábavách, které se konají každý měsíc s naší Českou hudbou. V prosinci zakončíme dětskou mikulášskou nadílkou spojenou s maškarní merendou v tělocvičně a mikulášskou zábavou v North Bondi Golf Club.

Sestry a bratři, to byl náš jubilejní rok. Náš český, ne nějaký "světově internacionální" kde by nás někteří rádi viděli, ale náš demokratický a národní, kam Sokolové jediné patří.

Děkuji všem sestrám a bratrům, kteří k naší činnosti svojí prací přispěli, krajské veřejnosti která jasně svojí návštěvou sokolských podílek dala najevo, že je nutností se více věnovat kulturním pořadům.

Děkuji br. R. Mestekovi za pomoc organizační a práci spojenou s vydáváním Věstníku, sestře Aleně Kunovské za úpravu našich pozvánek, a vám všem vedoucím a cvičícím kteří jste se přičinili o zdar našeho II. veřejného cvičení patří moje uznání a srdečné poděkování.

Bratrům a sestrám z Canberry vyslovuji uznání, jejich cvičení bylo bez chyby. Vaše ježdění z Canberry do Sydney na nácvik bylo bezpříkladné.

Všem Vám přeji příjemné prožití svátku vánočních a hodně zdraví, štěstí a spokojenosti v roce 1976.

Ing. Vojtěch Némec,
vzdělavatel

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ!!! Kdo ještě nepodal přihlášku na IV. slet ve Švýcarsku učiň co možno nejdříve. Uzávěrka je do konce tohoto roku. Musíme pomoci pořadatelům tím, že jim včas oznámíme kolik ze Sydney pojedje. Rovněž cestovní kancelář potřebuje vědět počet. Nenechávej vše na poslední chvíli. Svojí přihlášku snadněji práci druhým. Pošli anebo telefonuj na Rudolfa Mestek, 8/38A Flood Street, Bondi.
Street, Bondi 2026. Telefon 387-3501.

Projev Dp. V. Ondráška u příležitosti oslavy 28. října
V Santa Sabina College.

Drazí krajané!

Dneska slavíme 28. říjen. Dovolil bych si k tomu připojit několik poznámek. V Sydney se naši krajané vyrovnali se sváry a hádkami. To neznamená, že všichni máme stejné názory, stejné přesvědčení. Ale naše rozdíly nejsou takového rázu, že se u příležitosti jako dnes dovedeme semknout a myslet na ideály, které nám jsou společné.

Máme zde Sokoly, kteří jsou v Sydney tak populární a česká veřejnost na jejich snahy odpovídá s nadšením. Máme tu legionáře, ty hrdiny, kteří za vlast bojovali a v podzim života se radují, že ideály, za které byli ochotni prolévat krev, žijí a kvetou i v cizině. Máme zde zástupce Společnosti pro vědy a umění. A máme zde konečně i duchovní radu sv. Václava, věřící hlavně katolického vyznání. Náboženské sváry minula jsou už za námi a nemají se ani vzpomínat. Já jako duchovní správce se volně stýkám i s křesťany jiných vyznání. Oni vědí, že jsem katolický kněz a že svou víru miluji a hlásám. Neodmítají mně svého přátelství. Uvědomujeme si, že v postatných otázkách víry se shodujeme. Mnoho, skoro většina našich náboženských rozdílů plyne z nedorozumnění, které se dá odstranit rozhovorem. A když se v některých málo věcech opravdu dělíme, zachováme si úctu k přesvědčení jeden druhého.

Doufám však, že mám přátelství i krajanů, kteří už rostli do roku 1968 pod vlivem komunismu a třebaže komunismus zavrhl, jejich postoj k náboženství je lhostejný. Když narazím na stěnu lhostejnosti, cítím se jako obchodník, který má vzácné perly a drahé kameny, ale nemůže je prodat, protože je dává lacino. Ale aspoň mám svobodu je nabízet a hlásat. Aspoň rodiče, kteří chtějí, aby jejich děti znali křesťanství, mne mohou zavolat.

Jsem rád, že při příležitosti jako dnes jsem vítán, že mi krajané důvěřují, že moje slova přijmou. Moje poslání je náboženské, a proto miluji pravou kulturu, protože pravé náboženství jenom zdokonaluje kulturu. Moje poslání je náboženské a proto miluji pravé vlastenectví, protože bez náboženství se může vlastenectví stát jenom otázkou zevní parády. Moje poslání je náboženské a proto se rád zúčastním vašich zábav, protože pravé náboženství nás učí pravé radosti. Moje poslání je náboženské a proto miluji vědu, protože věda a náboženství mají stejný předmět, pravdu. V náboženství je to pravda absolutní, Bůh, ve vědě je to to Boží moc a moudrost, jak se jeví ve viditelném světě. Moje poslání je náboženské a proto si vám dovoluji připomenout, že lidé, o nichž dnes mluvíte s úctou byli většinou lidé hluboce náboženští.

A proto, drazí krajané, Bůh vám žehnej, Bůh žehnej naší vlasti a ať jeho požehnání spočívá na upřímných snahách našich krajanů v Sydney, v Australii a po celém světě.

Všem našim zákazníkům
děkujeme za návštěvu
v roce uplynulém

aapřejeme Vám
šťastné a veselé Vánoce
a mnoho zdaru v roce 1975

"Restaurace u labužníka"
Rodina Novotných

Všem krajanům

přejeme

PŘÍJEMNÉ SVÁTKY VÁNOČNÍ

A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 1976

krajanské firmy
v Sokolském Věstníku

". . . nezlob se, trochu jsem se opozdil, ale já když jsem tam nahoře tak nic nevidím, jenom tu krásu oblohy a cítím klid a mír, ani se mi dolu nechce!" Toto byla slova bratra Ing. Jiřího PETRŮ na posledním setkání u příležitosti zájezdu taneční skupiny do Canberra. Opozdil se o celé 2 hodiny. Tento den byla obloha modrá, sluneční zimní den . . . V sobotu dne 22. listopadu za krásného jarního slunečného dne br. Petru se zřítil na bezmotorovém letadle, pokus o nouzové přistání 64 km od Canberry, jehožák je těžce zraněn... Toto byla zpráva v novinách. Jeden z nejlepších civilních pilotů v austrálii miloval oblohu, miloval létání; Syn br. Ing. Mečislava Petru velkého sokolského pracovníka, člen Sokola Sydney. Zanechává manželku sestru Jaroslavu, dceru Soňu a syna Jiřího. Upřímná soustrast nad ztrátou drahého manžela, otce a bratra. Výbor.

Slova útěchy bratru Františku Kvízovi, Kristince a panu otci. Dne 21. 11. krajanská veřejnost v Sydney se rozloučila s manželkou br F. Kvíze. Odešla z kruhu své rodiny a svých přátel po delší nevléčitelné nemoci. Mši svatou za veliké účasti přátel, zesnulé sloužil Dp. V. Ondrášek. Krásná slova útěchy k pozostalým zakončil: "...život nekončí, teprve začíná a ona na vás bude čekat...". Prosím přijměte naši nejhlubší soustrast od členů a výboru Sokola.

V měsíci listopadu zemřel v Sydney pan Oldřich ŽITEK. Početná krajanská skupina, převážně bývalých zaměstnanců firmy Faťa, se rozloučila se svým přítelem. Mši sloužil Dp. V. Ondrášek. Výbor Československého Sokola Sydney vyslovuje upřímnou soustrast pozostalým.

Ze spojených států přichází smutná zpráva, že zemřel bývalý primátor města Prahy, a po válce místopředseda vlády do roku 1948, bratr Dr. Petr Zenkl, 60letý předseda Československé Národní Rady, a člen Sokola. Po dobu války byl vězněn v koncentračním táboře a od r. 45 byl předsedou tehdejší Strany Národně Socialistické. Čest jeho památce!

ZPRÁVY RADOVNÉ.

Bratr Dr. IVAN SERGEJEV, byl vyznamenán na sjezdu lékařů Faculty of Anaesthetic. Jako nejlepší ze všech zúčastněných lékařů z Austrálie, Nového Zeelandu a Malaysie, přišel první. Nejvyšší je zlatá medaile a finanční odměna. V lednu nastupuje br. Sergejev do Prince of Wales hospital aby dokončil studie na titul specialista. Blahopřejeme našemu bývalému dorostenci, dnes členu Dr. Iva Sergejevi, k jeho úspěchu a do dalších mnoho zdaru!

ŽIVOT, informační zpravodaj československého klubu v Adelaidě, přináší malou informační zprávu, že se bude v dohledné době zakládat v Adelaidě Sokol. Přihlášky přijímá br. Aloise Trávníček, P.O.Box 89, Hindmarsh, 5007. Blahopřejem. SOKOL MELBOURNE hlásí, cvičících v tělocvičně je 45 a počet členstva se zvýšil na 85. Nacvičují sletová prostoná a organizačně jdou plnou parou vpřed.

NAŠE SVĚŘENKA v Canbere, připravuje s Besedou mikulášskou nadílku na které vystoupí žactvo, prostoná cvičení. Do Canbery se připravuje zájezd taneční skupiny na leden. Canberští sokolové ztratili výborného člena br. Ing. J. Petru. BRATR A SESTRA JONAKOVI, oznamují radostnou zprávu. Dceři Elizabeth (známá v Sokole Bety) a Františku Ružičkovi, bylo požehnáno při vstupu do manželství dne 14. listopadu. Blahopřejeme novomanželům na jejich společné cestě životem.

DARY NA VĚSTNÍK

Kutěna F.	\$15.00
Alt J.	\$10.00
Sokol J.	\$ 5.00
Dr. Křivánek J.	\$ 5.00
Veverková M.	\$ 2.00
Perlmutter T.	\$ 4.00
Fureš J.	\$ 5.00
Staněk F. O.	\$15.00
Smrčka J.	\$ 3.00
ZVV. ČsOL.	\$ 7.00
Polesý H.	\$10.00
Earon J.	\$ 5.00

Srdečné díky za finanční podporu
Sokolského Věstníku.

DARY NA STAVEBNÍ FOND

Pečenka V.	\$20.00
Mesteková J.	\$50.00
Saidlová T.	\$10.00
Jandová E.	\$20.00
Manželé Sokolovi	\$35.00
Chvátal T. M.	\$10.00
Tichý O.	\$ 5.00
Fureš J.	\$20.00
Jenkin Liduška	\$10.00
Jandová E.	\$20.00
Anonym	100.00
Smrčka J.	\$ 3.00
Starý F. (Hobart)....	\$10.00
3 cihly	\$15.00
George & Hedy	\$10.00

DARY ČESKOSLOVENSKÉ ODCE LEGIONÁŘSKÉ

Br. Z. Hanuš	\$10.00
Br. S. Jedovnický....	\$20.00
Br. Ing. K. Rejz	\$10.00
Br. L. Přezný	\$50.00
Br. Dr. A. Brychta	\$10.00
Br. J. Voříšek	\$10.00
Br. Ing. J. Petrá	\$20.00
Br. J. Vraspir	\$20.00
pan J. Eittner (USA)....	\$10.00
Vancouver (Kanada)	\$50.00
Čsl. Klub Adelaide	100.00
Anonym (Victoria)....	\$20.00

Br. S. Trojan	\$10.00
ČsOL. N.S.W.	200.00
ČsOL. Jan Palach, Geelong....	100.00
pí I. Vličná	\$10.00
Br. a sestra Novákovi....	\$30.00
Br. K. Šulák	\$10.00
Br. F. Kousal	\$10.00
Br. K. Saltman	100.00
sestra. Z. Kašpárková	\$20.00
sestra. Z. Kašpárková (mladší) 5.00	
Br. Lichý	\$20.00
ČsOL. Londýn	\$100.00

Dary na postavení Sokolského Národního Domu přicházejí z celého světa. Děkujeme vám všem krajanům, příslušníkům ČsOL., sestrám a bratrům, za porozumění, za pochopení aby v Sydney co nejdříve stálo krajauské středisko. Nebudeme první ani poslední. Národní domy již stojí v Brisbane a Adelaide. Sydney je příští a kdo ví, Sokol Melbourne hlásí 85 cvičících každé pondělí, a příslib br. starosty F. Vozábala: "...a do roka budeme největší jednotou ústředí Československého Sokolstva v Zahraničí my..." ukazuje, že to sestry a bratři melbournští myslí vážně a dohromady s dalšími organizacemi a s pomocí našich krajanů to není sen budoucnosti, ~~postavení~~ ^{postavení} svého vlastního střediska.

* * * * *

Sestra Miluška ŠIMKOVÁ v Adelaide. 9. listopadu zpívala naše sestra Šimková v Národním domě v Adelaide. Koncert pro krajany pod názvem "Zpěvy mé vlasti?" A zda se koncert líbil? Fiší: "...ohlas byl takový, že obecnstvo nechtělo nechat Milušku odejít z jeviště, musela stále přidávat... ženy jí darovali brož z českých granátů a musela slíbit, že opět přijede!" A ona nám píše: "Pozdravuj ty moje Sokolíky v Sydney. Po celé Australii jsou všichni ke mně tak pozorní. Lidé slzí - a já nesmím zlomit hlas!"

25 let KRAJANŠTÍ PODNIKATELÉ PODPORUJÍ SOKOL SYDNEY

PODPORUJTE NAŠE KRAJANSKÉ FIRMY

MARSTEP DESIGNS

Marik - Štěpánek

Umělecké práce

z mědi, mosazi a ornamentálního železa

Nástěnné dekorace a kompozice

Meděné panely na dveře • Bary a stoly

Telefon: 827 2257 — služba 24 hodin

Showroom: 3 St. Andrews St., Balmain 2041

Otevřeno: pondělí až pátek 8.00 – 16.30 hodin
sobota 8.00 – 13.00 hodin

Vlastní výroba zlatého a stříbrného zboží

Opravy a předělání šperků na moderní dle vlastních návrhů

vám odborně zhotoví

Stanie

JEWELLERY

584 Oxford Street, Bondi Junction, N.S.W.
(naproti Whale Car Wash)

Telefon: 38 2052



ANTONAS & BLAŽEK

318 Crown St., Darlinghurst, N.S.W. 2010
(Corner Campbell St.)

PRODEJ A KOUPE

- * Bytových jednotek
- * Rodinných domků a nemovitostí

DRAŽBY A ODHADY NASE SPECIALITA

Telefon 31 0888

*Čerstvá husí játra * husy * kachny
divokou drůbež * zajíce
a veškeré kontinentální lahůdky
obdržíte v*

CESKEM LAHODKARSTVÍ

CYRIL'S DELICATESSEN

183 Hay Street
CITY

Telefon 211 0994

- veškeré instalátérské a klempířské práce
- plynové a olejové topení
- ústřední teplovodní a teplovzdušné vytápění
- hliníkové přístřešky (awnings)
- hliníkové přístřešky pro auta (carports)

za přijatelné ceny !



**frank rogers
george seidl**

36 Loves Ave., Oyster Bay N.S.W.

TELEFON 528 5928

Zveme Vás na

KRAJÁNSKÉ VÁNOČNÍ OSLAVY

v sobotu dno 20. prosince
1975 v Santa Sabina, 90
The Boulevard, Strathfield.

PONTIFIKÁLNÍ MŠE SV.

bude sloužena o 5.hod. večer
Jeho Excelencí Nejvdůstojnějším
GINO PARO, D.D., J.C.D., apoštols-
ským nunciem pro Austrálii. Bu-
de při ní udčlena svátost BÍŘMO-
VÁNÍ.

VÁNOČNÍ VEČEŘE A KULTURNÍ

PROGRAM pak začnou v sále. Nejvdůstoj-
nější nuncius bude jako náš vzácný host
předsedat.

učinkují: Česká muzika,
Umčlecký kroužek
sv. Václava,
Naše děti a dospčlí.

Vstup je volný. Večeře sto-
jí 4 dolary.

Místa i večeře si laskavč zamluv-
te na jednom z čísel: 387-3501,
86-4601, 632-4786.

Jménem Račy sv. Václava a přátel Vás co nejvděčněji
zve český kněz v Sydney O.Vladimír Ondrášek S.D.B.,
St. John of God Hospital,
13 Crantham St., Burwood 2134,
Tel.: 747-5611.



Drazí krajané,

Stříbrné výročí: Náš varhaník Karel Šindelář mne upozornil, že na první neděli října bude 25. výročí první krajské mše sv. v Sydney. Ti, kteří po druhé světové válce utekli před komunistickou novodní, přinesli sebou z vlasti plamen víry a udržovali ho i zde. Musíme být vděční předně O. Míkovi a všem, kteří mu pomáhali. Mezi jeho spolupracovníky vynikal právě Karel Šindelář, který stále svým hraním a vedením Páveckého kroužku povznáší naše srdce k Bohu. Upřímné díky patří i těm dobrým krajanům, kteří se po smrti O. Míky sdružili ve spolek sv. Václava, aby český oltář i nadále v Sydney zářil. Přičinili se, aby přišel jeho nástupce a mnozí s ním ještě stále věrně spolupracují. Jsou to ti, kteří nám slouží při našich shromážděních po mši a jinde a jež ani není třeba jmenovat.

K dalšímu jubileu: A nyní bude Duchovní rada i správa pokračovat ve svém náboženském poslání, dokud nám dá Pán Bůh čas a příležitost. Bohu díky za mnoho přátel a příznivců. Práce je to těžká! Mnoho našich krajanů rostlo pod ateistickým komunismem, který jejich víru narušil. Někteří se pomalu vrací. Ale mají tolik překážek. Starost o slušné udržování rodiny zabere všechnen čas. Ale přes to věřím, že moje přítomnost v Sydney není nadarmo. I kdybych mohl přivést ke Kristu málo duší, třebas i jednu, stálo by to za to.

Styk s knězem: Na konci tohoto dopisu je moje plná adresa a telefonní číslo. Nejsem vždycky doma, protože to považuji za svou povinnost navštěvovat krajanů osobně. Zvláště v tyto dny se mnoho dětí připravuje na biřmování a na první sv. přijímání. Proto se může stát, že nejsem doma, právě když se mnou chcete mluvit. Zanechte však pro mne zprávu, zvláště Vaši adresu a telefonní číslo, na kterém Vás zavolám, jakmile se vrátím, anebo kdy mi určíte. Dejte, prosím moji adresu a číslo každému, kdo o ni žádá. Jsem poslán ke všem a jsem ochoten mluvit se všemi a vysvětlit jim Kristovo náboženství.

Svátek sv. Václava: Svatováclavská veselice připomenula i těm, co nepřišli do kostela svátek našeho patrona. Dějepisci říkají, že není úplně správné říkat, že sv. Václav je květem českého národa. Spíše je správné říkat, že český národ je květem, který kníže Václav vypěstil. Václav a jeho příbuzní z rodu Přemyslovců to byli, kdo z volného sousedství různých drobných slovanských kmenů v naší domovině vytvořili český národ a dali mu do vínku jméno svého vlastního kmene, kmene Čechů. Všecko, co je našemu národu nejdražší nese jméno sv. Václava, tak koruna svatováclavská, země svatováclavská, víra svatováclavská. Svatý Václav je naším patronem i zde v Sydney. Máme Duchovní správu a duchovní radu sv. Václava, Pávecký kroužek sv. Václava a Umělecký kroužek sv. Václava. Po každé krajské bohoslužbě zpíváme svatováclavskou hymnu.

Dětský letní tábor: 21. září 1975 se konala schůzka, ve které se jednalo o našem letním táboře. Začne v neděli 4. ledna 1976 o 6 hod. večer a skončí v sobotu dne 17. ledna 1976 po snídani. Někteří rodiče vyjádřili ochotu nějak pomoci. Budeme Vaši pomocí potřebovat. Prosím Vás, oznamte mi Vaši ochotu brzy. Je třeba při-

pravit Boys Town už v pátek a v sobotu dne 2. a 3. ledna 1976. Během tábora pak potřebujeme ochotníky, kteří by chtěli dávat pozor na děti, s nimi si hrát, učit je, pomáhat při vaření umývání a uklizení. Plat za to není. Dostanete jenom stravu a koutek na spaní. Odměnou Vám bude vědomí, že konáte něco pro naše děti.

Naši hostitelé: Správa Boys Townu nám je velmi nakloněna. Zvláště pan ředitel Fr. William Fleming S.D.B. je velkým příznivcem našich krajanů. Chválil spolupráci, kterou na táboře viděl a byl docela spokojen s dobrou kázní našich dětí. Dal nám k užívání celý ústav, všechna jeho zařízení, kuchyň, zásobárnu, nádobí, místnosti, bazén, postele, matrace, jež bylo třeba přenést na druhé místo, atd. Kromě toho jsme měli v užívání herný a sportovní zařízení. Ale bude lépe, když si to děti přinesou, pokud to mají, sami. Ze stránky p. ředitele nebylo žádné námítky, ani žádného požadavku. My však nesmíme jejich dobroty a laskavosti využívat a proto se na schůzce rozhodlo, že 4 dolary na den není příliš a je to v možnosti většiny krajanů.

Biřmování: Papežský vyslanec, který měl našim dětem udělit svátost biřmování, nebude v době kolem 26. října v Austrálii. Proto jsme biřmování přeložili až těsně před vánocemi. To dá našim dětem více času, aby se připravily. Ať se přihlásí ti, kteří ještě ode mne nedostali knížku a rádi by také přijali biřmování.

Misiijní neděle: Dne 19. října bude tak zvaná misiijní neděle. V ten den věřící celého světa pomáhají misiím modlitbou a almužnou. Více si také uvědomují svou povinnost rozšiřovat Kristovu víru. Naši misionáři jsou tak jako my všichni roztroušeni po celém světě. Slovenský kněz P. Emil Černaj S.V.D. nás všechny zve na slavnost, kterou pro misie pořádá ve svém sídle 199 Epping Rd., Epping. Začíná to v 10. hod. ráno mší svatou a pokračuje volnou zábavou pod širým nebem. Jídlo a pití je k dostání. Výtěžek půjde na misie.

Národní svátek: Národní svátek budeme slavit v neděli dne 26. října. Začneme hlavnými českými bohoslužbami o půl druhé odpoledne v kostele Santa Sabina, 90 The Boulevard, Strathfield. Předemší sv. bude udělen sv. křest a při ní přistoupí naše děti k prvnímu sv. přijímání. Po bohoslužbách bude obvyklý kulturní program a veřejné cvičení. Celá česká veřejnost v Sydney se může zúčastnit. Letos chtějí oslavit národní svátek bohoslužbami i krajané na jiných místech. Proto hned v pondělí budu muset odjet do jiných australských států. V sobotu dne 1. října však budu sloužit jako vždy mši sv. v Burwoodu o půl sedmé hodině večer.

Svátek všech svatých: V sobotu dne 1. listopadu je zasvěcený svátek všech svatých. Kdo však je přítomen na mši svaté v sobotu večer splní svou sváteční povinnost i za neděli. Dne 2. listopadu však bude mše sv. v Marist Chapel o 11. hod. ráno jako obvykle na první neděli měsíce. Odpoledne o dvou hodinách bude jako každý rok mše sv. za O. Míku na hřbitově v okrouhlé otevřené kapli Shrine of Remembrance na proti Catholic Office. Tato mše bude obětována za všechny krajany zesnulé v Sydney zvláště za poslední rok. Také děkuji všem krajanům, kteří se o hrob O. Míky starají a občas nan položí květiny.

Vášv Kristu zcela oddaný

O. Vladimír Ondrášek, S.D.B.
13. Grantham St. Burwood. Tel. 7475611

Sydney, 14. listopadu 1975.

Drazí krajané,

už jsme Vám skoro rok posílali Nový život, který je jedna z nejlepších exilových publikací v češtině. Děkujeme všem, kteří si letos zaplatili předplatné.

Protože Řím, kde Nový život vychází, je na druhé straně zeměkoule, trvalo to obyčejnou poštou několik měsíců než jej předplatitelé dostali v Austrálii. Některá čísla pak díky stávkám a podobným nepravidelnostem, které zuří jak v Itálii tak v Austrálii, vůbec nepřišla.

Podnikavý a obětavý krajan navrhl způsob, jakým Vám Nový život letos posíláme. Z Říma přijdou všechny austrálské výtisky v jednom velikém balíku letecky. Na Vaše adresy je pak rozesíláme ze Sydney. Jsme vděční krajanovi, který to až do nedávna dělal.

Protože však poštovné vzrostlo jak v Itálii tak zde, prosím, aby předplatitelé na rok 1976 poslali 7 /sedm/ dolarů. To zahradí předplatné a značnou část poštovného z Itálie. Ostatní výlohy za poštovné zv. v Austrálii nonese Duch.rada sv. Václava. Jen nám ozněte buď telefonicky nebo zašláním dolejšího ústřížku, jestli si přejete, aby Vám Nový život přicházel v příštím roce. Děkujeme Vám už předem za ochotu, zvláště za to, že včas pošlete předplatné.

V Kristu zcela oddaný

O. Vladimír Ondrášek S.D.B.
13 Grantham St., Burwood 2134.
Tel.: /02/ 747-5611.

Přeji si, aby mě byl Nový život posílán v roce 1976.
Přikládám šek na zaplacení - zaplatím později.

Jméno: _____

Adresa: _____

Tel.: _____ Podpis: _____

Poznámky: _____

Sydney, 14. listopadu 1975.

Drazí krajané,

už jsme Vám skoro rok posílali Nový život, který je jedna z nejlepších exilových publikací v češtině. Děkujeme všem, kteří si letos zaplatili předplatné.

Protože Řím, kde Nový život vychází, je na druhé straně zeměkoule, trvalo to obyčejnou poštou několik měsíců než jej předplatitelé dostali v Austrálii. Některá čísla pak díky stávkám a podobným nepravidelnostem, které zuří jak v Itálii tak v Austrálii, vůbec nepřišla.

Podnikavý a obětavý krajan navrhl způsob, jakým Vám Nový život letos posíláme. Z Říma přijdou všechny australské výtisky v jednom velikém balíku letecky. Na Vaše adresy je pak rozesíláme ze Sydney. Jsme vděční krajanovi, který to až do nedávna dělal.

Protože však poštovné vzrostlo jak v Itálii tak zde, prosím, aby předplatitelé na rok 1976 poslali 7 /sedm/ dolarů. To zahradí předplatné a značnou část poštovného z Itálie. Ostatní výlohy za poštovné zv. v Austrálii nese Duch. rada sv. Václava. Jen nám oznamte buď telefonicky nebo zasláním dolejšího ústřížku, jestli si přejete, aby Vám Nový život přicházel v příštím roce. Děkujeme Vám už předem za ochotu, zvláště za to, že včas pošlete předplatné.

V Kristu zcela oddaný

O. Vladimír Ondrášek S.D.B.
13 Grantham St., Burwood 2134.
Tel.: /02/ 747-5611,

Přeji si, aby mě byl Nový život posílán v roce 1976.
Přikládám šek na zaplacení - zaplatím později.

Jméno: _____

Adresa: _____

Tel.: _____ Podpis: _____

Poznámky: _____

ČESKÉ VÁNOCE V SYDNEY: V sobotu dne 20. prosince 1975 bude slavná biskupská mše sv., kterou bude sloužit papežský nuncius v Austrálii arcibiskup Gino Baro. Začne o páté hodině večer v Santa Sabina, 90 The Boulevard, Strathfield. Papežský nuncius při ní udělí svátost biřmování dětem i dospělým.

Potom bude vánoční večeře pod stromečkem a kulturní program, při kterém účinkuje i pěvecký kroužek sv. Václava. J.E. arcibiskup papežský nuncius bude naším nejvzácnějším hostem.

V noci na čtvrtek 25. prosince bude česká půlnoční v Santa Sabina, 90 The Boulevard, Strathfield. Kroužek sv. Václava provede Marhulovu koledovou mši.

České bohoslužby v Sydney: Každou sobotu večer o půl sedmé hodině je česká mše sv. v Kapli St. John of God Hospital, 13 Grantham St., Burwood, N.S.W. Každou první a třetí neděli v měsíci je česká mše sv. o 11. hod. ráno v Marist Chapel, 5 Young St. Sydney./naproti Circular Quay/. Zavítejte tam uctít Boha a slyšet slovo Boží v českém jazyce.

Letní tábor našich dětí: Děti se táží, jestli bude letos tábor jako minulá léta. Těší se na to. Je krásné strávit dva týdny ve hře a zábavu uprostřed sobě rovných, pocvičit se v jazyku českém nebo slovenském, přiučit se něčemu o vzdálenou vlasti a jejích dějinách. Ale nemůžeme tábor konat, jestli se nepřihlásí dostatečný počet zkušených spolupracovníků a spolupracovnic, kteří jsou ochotní přiložit ruku k dílu. Předně bude třeba Boys Town vydrhnout a připravit už v pátek a v sobotu dne 2. a 3. ledna. Kuchař bude potřebovat aspoň čtyři zkušené pomocnice. Kromě toho je třeba jeden dospělý na každých šest dětí. Budeme chtít aspoň 15 dospělých ochotníků, kteří mají zkušenost s dětmi a lásku k nim a jsou ochotni pracovat zadarmo po 12 či 14 dní zadarmo jediné s hřejivým vědomím, že něco konají pro naši mladou generaci. Víím, že je mezi krajanů mnoho, kteří jsou ochotni pomoci. Prosím je, aby mně oznámili svá jména do vánoc. I ti co se nabídli během roku, ať mně, prosím potvrdí do vánoc, že nezměnili úmysl. Jestli do vánoc nebudeme mít 15 schopných osob, každý pochopí, že tábor nebudeme moci konat. Lépe nic než nedostatečný dozor. Jinak se tábor bude konat od neděle 4. ledna od šesti hodin večer do soboty 17. ledna do 9. hodin ráno. Nejmenší věk přihlášených dětí je dokončených osm let. Bude jako minulá léta v Boys Town, Waratah St., Engadine N.S.W. Poplatek na jedno dítě je 4. dolary denně či 30 dolarů za celý tábor. Šeky vyhotovte na Boys Town, Engadine.

Vánoce jinde v Austrálii: Po půlnoční bude český kněz odcházet ze Sydney na jiná místa v Austrálii, aby tam krajané mohli slavit bohoslužby po česku aspoň ve vánoční a novoroční čas. Proto bude první česká mše sv. v novém roce až v sobotu dne 3. ledna 1976 o půl sedmé hodině večer v 13. Grantham St., Burwood. Druhá bude v neděli dne 4. ledna o 11. hod. ráno v Marist Chapel, 5 Young St. Sydney, jako každou jinou první nebo třetí neděli v měsíci.

VŠEM KRAJANŮM PŘEJI A OD BOHA VYPROŠUJI VESELE VÁNOCE
A ŠTASTNÝ NOVÝ ROK! V Kristu oddaný O. Vladimír.

LEGIONÁŘSKÁ HLÍDKA JEDNOT ČSOL
pro oblast Jižního Pacifiku

Číslo 4.

Říjen až prosinec 1975.

Ročník VII.

28. říjen - 57. výročí našeho prvního 28. října 1918, význačného dne našich dějin, bylo vzpomenuáno velmi důstojně.

LONDYN. - Ústřední výbor Československé Obce Legionářské (ČsOL), spolu s demokratickými organizacemi ve Velké Británii, měl projev Dr. Bohuslavy PRADBKOVÉ na téma: "Čeští spisovatelé včera a dnes" a poté následovala umělecká část.

MELBOURNE. - Pod záštitou ČsOL-Vic. a čl. dem. organizací uspořádán hudební koncert a hosty ČsOL byli zástupci porobených národů Střední a Východní Evropy.

ADELAIDE. - Naši přátelé Čsl. klubu vzpomenuli výročí ve formě koncertu komorní hudby s čs. programem.

BRISBANE. - ČsOL, SOKOL a Sdružení svobodných Čechoslováků, po formálním programu měli přátelskou besedu.

CANBERRA. - Za hojné účasti byl vyslechnut program čs. skladeb, jež předvedl mistrně náš nadějný pianista p. Č h v o j k a.

SYDNEY. - Zlatým hřebem bylo skvělé vystoupení cvičebních složek SOKOLA od těch nejmenších po nejstarší, za účasti bratří legionářů, hojné účasti členů SOKOLA, našich čl. krajanů a duchovní rady sv. Václava.

Projev k tomuto výročí byl zakončen citátem "V práci a vědění je naše spasení", neboť tak to přikazuje dnešní neklidná doba, v níž žije lidstvo.

Československý Country Club měl poprvé na svém pozemku tichou slavnost se vztyčením státní vlajky.

Žel, že nemůžeme oslavovat 28. říjen doma s naším, nám drahým lidem. Je-li darem božím, jak říká Jan Amos Komenský, mít sousední národy za přátele, tož bolševismus, jež visí nad našimi hlavami a hrozí záhubou především nám - Slovanům, není dobrý ani pro slovanské Rusko, které je na dlouhou dobu jako národní stát a mezinárodní světový faktor vyřazen ze společnosti moudrých národů.

Avšak, sláb jenom ten, kdo ztratil, v sebe víru, jak praví veliký náš básník Svatopluk Čech a jelikož dějiny lidstva nám mluví o zřejmé cestě člověka k svobodě, věřme, že duch zvítězí nad hmotou.

My, legionáři 1. světové války, kteří jsme bojovali o zrození ČSR, prožili jsme veselou chvíli i velmi smutné. Hodně našich bratří nedočkalo se této chvíle a snad jsou šťastnější. Byli bychom rádi, poslati jim po vějířku naši vzpomínku a slib, že jdeme dále, vedeni ideály, za které oni padli.

-O-O-O-O-O-O-

SOKOL MELBOURNE. - Zdravíme znovuzstavení Sokola v Melbourne, který se tak začleňuje do řad nejsilnější naší všennárodní organizace.

Buďte si vědomi, že jen ve svornosti celku je síla, jež jest podmínkou vítězství. Vytrvejte ve svém úsilí, mějte dostatek sil a věrnosti pracovat na poli sokolském a národním neúnavně a nezištně, pro lepší časy budoucí.

Kamarádství, jež je darem nejkrásnějším, existuje zde v Sydney mezi bratrstvem legionářským a sokolským proto buďte tím znelem i Vy a mějte všichni na mysli, že v jednotě je síla.

-O-O-O-O-O-O-

PŘED 70ti lety. - Když velký průvod v listopadovou neděli roku 1905 dospěl na Bílou Horu, mladičká tehdy Fráňa Zemínová hřímala davům: "My chceme Československou republiku. Uvědoměli národové, kteří chtějí žít svobodně, užijí všech taktických prostředků, jichž podle práva sebeurčení užívali a užívati budou."

DĚLAJÍ ČEST Čs. JMÉNU.

N O R S K O. - Kdo by neznal jméno paní Anny Kvapilové, jež od r.1948, pracovala obětavě pro čsl. uprchlíky. U příležitosti jejich 70tin, za svou úspěšnou činnost sekretářky čsl. spolku pro pomoc uprchlíkům, dostala od rady Norska pro pomoc uprchlíkům, č e s t n ý diplom a plaketu, jež je nejvyšším vyznamenáním této organizace.

SVÝCARY. - Významný exilový pracovník a kazatel Husova sboru v Curychu, Přemysl PITTER, dostal u příležitosti jeho 80tých narozenin, č e s t n ý doktorát teologie, curyšské university.

KANADA. - Dámský odbor v Torontě, připomněl si v září t.r. 15 let své úspěšné činnosti. Organizační schopnost členů výboru, vytrvalost, důslednost a píle s vírou v humanitní ideály, jejich obětavost a zkušenosti v sociální práci a konečně nevšední schopnost překlenout rozdíly názorů jeaným společenským taktem, umožnily růst a zdar tohoto spolku.

Jejich nevyčerpatelná činnost budiž příkladem jiným krajankám v exilu.

KANADSKÉ LISTY s KLYBEM nových, s nimiž naše Legionářská hlídka aje v činné spolupráci, vydaly serie fotografií významných osob naší nedávné historie, jež budou ozdobou kronik našich čsl. organizací a též i jako souvenirs při různých veřejných, významných událostech.

Všem vyše uvedeným naše upřímná blahopřání.

-O-O-O-O-O-O-

K.HAVLÍČEK Pozorový nám zanechal tyto své poznatky: Pravý vlastenec a přítel svobody směřuje ovšem vždy k jednomu cíli, stále a nezvratně setrvává při svém národě a při svobodě, ale poněvadž mu skutečně na svobodě a na prospěchu obecném více záleží, než na vlastní jalové slávě, vyhledává také vždy především jen prospěch všeobecný, bez ohledu na to, jestli jej snad mnohý krátkozraký časem svým potupí.

-O-O-O-O-O-O-

Aby NEZABUDALI.- Miliony spojeneckých vojsk bojovalo a umieralo za zničení fašizmu a nacizmu. Všetky svieta diely sú škrope n ich krvou a ich hroby sú záväzkom pre celé ľudstvo.

Zabudnu noví štátnici svieta dielu na túto nesmiernou daň? Dovolia znovu umierat a zabudnuť na toto drahé víťazstvo?

-O-O-O-O-O-O-

Kdyby se někdo zeptal - a to nyní, naž odtud (ze světa) odejdu, - znám-li čarovný klíč, který by člověku otevřel bránu k moudrosti života, řekl bych "ano". A není tímto čarovným klíčem reflexe, jak byste to snad očekávali od filosofa, ale modlitba. Modlitba jako, poslední odevzdanost činí klíčným, činí dětinským, činí objektivním. Člověk roste podle toho, jak se modlí. Veliké věci bytí jsou dávány jen modlitcím se duchům." (Umírající filosof Peter Wust 1940).

-O-O-O-O-O-O-

BLAHOPŘÁNÍ. - Bratr O.V o s t ř e j š, člen ČsOL - N.S.W., jenž byl zvolen členem zastupitelstva Rady svobodného Československa, blahopřejeme mu s naší pomocí může kdykoliv počítat.

-O-O-O-O-O-O-

VÁNOCE - GRATULACE. - S rychlostí inflace držíme krok, a proto, již dnes přejeme všem našim členům ČsOL. a našim přátelům, veselé Vánoce a lepší Nový rok.

Legionářskou Hlídku vydává ZVV ČsOL., 34 The Avenue, Yagoona, N.S.W. 2199.
Published by ZVV ČsOL., 34 The Avenue, Yagoona, NSW. 2199.

ČESKÁ KUCHYNĚ
STEINDLEROVA RESTAURACE
"BELGENY HOUSE"
197 CAMPBELL ST., TAYLOR SQUARE

● KLIMATIZAČNÍ ZARÍZENÍ ! ●

Otevřeno denně od 11.30 — 14.30
večer od 16.30 — 20.15
v sobotu a v neděli zavřeno

Srdečně zvou Věra a Karel MRAZKOVI

ZNAMA ČESKÁ FIRMA



Výrobce rybích lahůdek a kontinentálních salátů
rozšiřuje sortiment svých výrobků a služeb
pro zákazníky.

Žadate-li kvalitu, žadejte výrobky firmy Vanha
u svých obchodních zástupců nebo přímo u výrobce

Větší zakázky k různým příležitostem dodáme na
místo určení za velkoobchodní ceny.

VANHA'S PRODUCTS PTY. LTD.

216 Devonshire St., Surry Hills, N.S.W. 2010

TELEFON: 69 6889

VEŠKERÁ ŽIVOTNÍ A VŠEOBECNÁ POJIŠTĚNÍ

**GOVERNMENT
INSURANCE
OFFICE
OF N.S.W.**

Miro Davis. F.L.U.A. DIPL. A.I.I.

"COMPASS HOUSE"

NORTH TERRACE, BANKSTOWN, N.S.W.

Telefon: 70 5591, 70 1389

Po úředních hodinách volejte číslo 55 6375

Pojistky jsou o třetinu levnější
než u ostatních pojišťoven

INFORMUJTE SE O PUJČKACH NA DOMY

Zadano

Westpoint Real Estate

V. BŘEZINA CAR REPAIRS

MOTOR TRADERS ASSOCIATION MEMBER

TELEFON 666 8001

22 BOORALEE ST., BOTANY N.S.W. 2019

*Mechanické opravy — motory — spojky — brzdy
klempířské práce — střikání
práce pro pojišťovny (insurance)*

UMĚLÉ ZCELOVÁNÍ LÁTEK
OPRAVY OBLEKU

A.A. INVISIBLE MENDING SERVICE

J. & D. G. MERGL

393 GEORGE STREET, SYDNEY

TELEFON: 29 2316

"FAMOUS"

CORELLI WINE CELLAR

WINE & SPIRIT MERCHANTS NOW IN THE HEART
OF KING'S CROSS

- Píseňské pivo
- Jelínková slivovice
- Karlovarská Becherovka
- všechny známé kontinentální
likéry

za mírné ceny



110-114 Brougham Street,
KINGS CROSS.

Tel. 358-2030
358-4030

Majitel K. BERGER
MLUVÍME ČESKY



HLEDÁTE PŘENOCO VANÍ V CANBĚRE ?

DOPORUČUJEME

"The Chelsea Lodge"

Majitelé manželé Královi

Na hlavní cestě — 526 Northbourne Avenue
Downer, Canberra, A.C.T. 2602

Telefon — 48 0655, 51 2179

Chutné snídaně ● Mírné ceny
Dostatek parkovacího prostoru

Realitní kancelář

John KUČERA

2B CLARKE ST., CROWS NEST

Prodej bloků bytů, domů
a obchodů — moje specialita

Telefon 43 1666

43 1099

Po úředních hodinách 95 1189

Miroslav Moravec

ÚČETNÍ A DAŇOVÝ PORADCE

Suite 12A, 710 George Street, Sydney N.S.W. 2000

Telefon: 211 1641

Nyní též na adrese:

26 Minnamurra Place, Pymble N.S.W. 2073

Telefon: 498 3463



THE BLACK CAT
KNITTING CENTRE

Majitel BOHUSLAV KOSTINEK — AUSTIN

U nás obdržíte: ● vlnu ● mohair
● všechny potřeby ku pletení
● háčkování

Těz dodáváme kamkoliv v Australii i do ciziny

49a Major Bay Rd.
CONCORD, N.S.W.

Tel.: 747 5117

Tel.: 73 5491

HORSKE LETOVIŠKO

KUBBA — ROONGA

Hodláte-li strávit příjemnou dovolenou nebo víkend ve zdejších
"Jeseníkách", najdete je u nás, v malebném prostředí
v Blackheatu, v Modrých Horách, v N.S.W.

Rybaření v horských říčkách, golf, koupání, projíždky na koni
a procházky přírodou.

K tomu dobré jídlo v domáckém prostředí,
o které se postará Vaše Grace TUMOVA
9 Brentwood Ave., Blackheat, N.S.W. 2785

Telefon (STD 047) 87 8330

Reservování předem nutné



Kubba-Roonga

MOUNTAIN RESORT